INDICAÇÃO Nº    529
, DE 2007

Indico, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, aos órgãos competentes, as medidas necessárias para execução de obras de recapeamento da Rodovia Nestor Ferreira, que interliga os Municípios de Restinga e Franca.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia  Nestor Ferreira necessita de reparos já há vários anos. Todavia, a situação tornou-se ainda mais grave após o recente período de fortes chuvas, que castigou ainda mais a sua pavimentação. Hoje, aquela via expressa encontra-se em situação caótica, praticamente intransitável, provocando muitos acidentes, alguns com vítimas fatais.

Oportuno observar que, além de ser indispensável para o escoamento da produção agrícola de Restinga, Franca e de outros Municípios da região, aquela Rodovia é bastante movimentada. Não é por acaso que sua recuperação também vem sendo reivindicada como prioridade absoluta pelo COMAM - Consórcio de Municípios da Alta Mogiana, que, inclusive, já encaminhou esta solicitação à Secretaria de Estado dos Transportes.

São estes os motivos da presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 705676 090407 1539